4

          Дело № 5-217-0401/2024
УИД 86MS0004-01-2024-002358-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 июня 2024 года                                                                      пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, пгт.Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

в отношении конкурсного управляющего ООО «МКС» Хальзова Алексея Владиславовича, * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: * ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (сведений о привлечении материалы дела не содержат),

установил:

26 июля 2023 года в 00 час 01 минуту по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, ул.Сибирская, д. 109 Хальзов А.В., являясь конкурсного управляющего ООО «МКС», в нарушение п. 3 ст. 289 Налогового кодекса РФ, не представил в налоговый орган в установленный срок - не позднее 25 июля 2023 налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2023 г.
Хальзов А.В., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случаях, если имеются данные о надлежащем  извещении лица о месте, времени рассмотрения дела. В связи с чем, суд пришел к выводу о возможности рассмотрении дела в отсутствие  Хальзова А.В.
Изучив и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Статьей 19 Налогового кодекса РФ установлено, что налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик обязан, в том числе представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.

На основании пунктом 5 статьи 23 названного кодекса за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.

Глава 25 Налогового кодекса Российской Федерации регулирует правила уплаты налога на прибыль организаций.

Согласно пункту 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.

Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (пункт 2 статьи 285 Налогового кодекса Российской Федерации).

На основании пункта 1 статьи 27 указанного кодекса законными представителями налогоплательщика-организации признаются лица, уполномоченные представлять указанную организацию на основании закона или ее учредительных документов.
Статьей 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» предусмотрено, что ответственность за ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета несет руководитель экономического субъекта.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ, должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей подлежит административной ответственности.

Факт нарушения Хальзовым А.В. установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 18.04.2024 года, согласно которому 26 июля 2023 года в 00 час 01 минуту по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, ул.Сибирская, д. 109 Хальзов А.В., являясь конкурсного управляющего ООО «МКС», в нарушение п. 3 ст. 289 Налогового кодекса РФ, не представил в налоговый орган в установленный срок - не позднее 25 июля 2023 налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2023 г. Протокол составлен в отсутствие Хальзова А.В., извещенного надлежащим образом о дате и времени судебного заседания, копия протокола направлена Хальзову А.В. почтой;
- почтовые уведомления об извещении на составление протокола об административном правонарушении;

- сведениями, согласно которым ООО «МКС» декларацию по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2023 г. не представило;
- выпиской из единого государственного реестра юридического лица (из которой следует, что Хальзов А.В. является конкурсным управляющим ООО «МКС».

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отвечают требованиям ст.26.2 КоАП РФ об их относимости и допустимости, добыты в соответствии с требованиями закона, соответствуют друг другу.

Вместе с тем при составлении протокола об административном правонарушении должностным лицом дана неверная квалификация совершенного Хальзовым А.В. деяния.

Согласно части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ответственность наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

За нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета предусмотрена ответственность по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Непредставление декларации по налогу на прибыль организации образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу. В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица при пересмотре постановления или решения по делу об административном правонарушении.

Составы административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 15.6 и статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях имеют единый родовой объект посягательства, переквалификация деяния не усиливает административное наказание и не ухудшает положение лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку предусматривают аналогичные санкции.
Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина должностного лица Хальзова А.В. в нарушении срока предоставления налоговой декларации по налогу на прибыль организации за 6 месяцев 2023 г. установлена и доказана, действия Хальзова А.В. подлежат переквалификации с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, судом квалифицируются по ст. 15.5 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, совершение правонарушения впервые, отсутствие наступления тяжких последствий и считает целесообразным назначить должностному лицу Хальзову А.В. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Должностное лицо Хальзова Алексея Владиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

Е.В. Чех